Дело №1-268/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

18 августа 2017 года г.Саратов

Заводской районный суд г.Саратова в составе: 

председательствующего судьи Савицкой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Байрамове С.Ф.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Заводского района г.Саратова Суханова В.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Ткаченко В.В., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

Дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не работающего, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ФИО1 совершено в г.Саратове при следующих обстоятельствах.

В период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в указанной сети с ФИО1 предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им фасовку и закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, в крупном размере. 

В период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, на данное предложение ответил согласием и, тем самым, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в предварительный преступный сговор с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», вступив в предварительный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений, согласно которым ФИО1 должен был получать от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшего ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, расфасовку и упаковку, создавать на территории г. Саратова тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте закладки наркотических средств в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года в ходе общения в программе «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 сообщило последнему местонахождение тайника с наркотическим средством, указав ФИО1 изъять из тайника наркотическое средство и расфасовать и оборудовать на территории г. Саратова тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. 

В период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с указаниями, полученными от последнего, и реализуя совместный преступный умысел, на неустановленном автомобиле, приехал к 

<

адрес>, где извлек из тайника, оборудованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 60,23 грамма, что является крупным размером.

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>» и согласно заранее распределенных ролей, ФИО1 в период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где согласно указаниям, полученным от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», расфасовал часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в полимерные пакетики, часть из которых он обмотал фрагментом липкой ленты скотч серого цвета, с целью дальнейшего сбыта, часть из которых стал незаконно хранить в 

<

адрес>, а именно: 5 свертков, в каждом из которых находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,11 грамма в пачке из-под сигарет «Бонд»; 33 свертка, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,96 грамма; в одном пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежками, в котором находился пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,79 грамма. Оставшуюся часть, 29 свертков, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,68 грамма и 5 свертков, в каждом из которых находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,69 грамма, он стал незаконно хранить при себе, в целях последующих незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>» и согласно заранее распределенных ролей, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, на неустановленном автомобиле доехал до 

<

адрес>, откуда прошел к 

<

адрес>, где на первом этаже второго подъезда, с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего, ФИО1 проследовал к дому № 

<

адрес>, где у двери в палисадник, с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал за 

<

адрес>, где слева около ворот гаража, с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, где около пня с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,55 грамма, обмотанные липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал к дому №

<

адрес>, где слева у опоры калитки в снегу с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, где с левого угла забора около дерева с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, где слева от калитки около шифера в снегу с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал к дому №

<

адрес>, где слева от калитки между деревом и забором в снегу с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета. После чего ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, где слева от второго подъезда под куском бетона с целью незаконного сбыта, оборудовал тайник-закладку, в котором спрятал один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма, обмотанный липкой лентой серого цвета.

Оставшееся наркотическое средство общей массой 8,01 грамма, упакованное в 4 свертка, в каждом из котором находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,14 грамма и в 21 сверток, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,87 грамма, а всего общей массой 8,01 грамма, ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство для последующих незаконных сбытов, до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года, то есть до момента задержания его сотрудниками правоохранительного органа.

06 января 2017 года в 13 часов 35 минут на участке местности у 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительного органа был задержан ФИО1 и доставлен в помещение УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 06 января 2017 года в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в ходе производства личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,01 грамма, упакованное в 4 свертка, в каждом из которых находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и в 21 сверток, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрел и хранил для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу из числа наркозависимых лиц, по средствам тайников. 

06 января 2017 года в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия –места жительства ФИО1, а именно 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 5 свертков из липкой ленты скотч серого цвета, в каждом из которых находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,11 грамма в пачке из-под сигарет «Бонд»; 33 свертка из липкой ленты скотч серого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,96 грамма, и один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками, в котором находился пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,79 грамма.

06 января 2017 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 05 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма. 

06 января 2017 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности около ворот, расположенных у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма.

06 января 2017 года в период времени с 22 часов 37 минут до 22 часов 55 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у дверей у палисадника, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма.

06 января 2017 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находилось два пакетика из прозрачной пленки с застежкой, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,55 грамма.

06 января 2017 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 50 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма.

07 января 2017 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности слева от калитки 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма.

07 января 2017 года в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности слева от калитки 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма.

07 января 2017 года в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности с левого угла забора около дерева у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма.

07 января 2017 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности около второго подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма.

Всего в ходе проведения следственных действий было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,23 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно хранили, создав условия для последующего совершения незаконных сбытов наркотических средств, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако совершение преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, в период до 13 часов 35 минут 06 января 2017 года ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», пытались незаконно сбыть на территории г. Саратова наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 60,23 грамма, что является крупным размером, однако довести до конца свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительного органа и наркотическое средство– смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,23 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, признал в полном объеме. Не оспаривая, дату, время и место совершения преступления, пояснил, что действительно в период до 06 января 2017 года в течении примерно последних 4-х месяцев он в ходе общения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» с неизвестным лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в указанной сети, получил от последнего предложение заниматься совместно с указанным неизвестным лицом сбытом наркотического средства синтетического происхождения «соль» посредством тайниковых закладок на территории г. Саратова, используя мобильное приложение «Телеграмм» под ник-неймом «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», на что он (ФИО1) согласился. Указанное неизвестное лицо, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в сети Интернет распределило роли при совершении указанного преступления, согласно которым он (ФИО1) должен был получать от лица, использовавшего ник-нейм 

<

данные изъяты>», наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, расфасовку и упаковку, создавать на территории г. Саратова тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта приобретателям, и о месте нахождения тайников уведомлять указанное неизвестное лицо, а лицо, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ему через тайники, осуществлять сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте закладки наркотических средств в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). На протяжении четырех месяцев он получал от указанного лица адреса оптовых тайниковых закладок с наркотическим средством «соль», после чего забирал их и раскладывал тайниковые закладки на территории г. Саратова для розничных потребителей, реализуя их в мобильном приложении «Телеграмм» под ник-неймом «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>». 05 января 2017 года он получил от лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Телеграмм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» адрес оптовой тайниковой закладки – г

<

адрес>, после чего в послеобеденное время он отправился на данный адрес и забрал закладку с наркотиками, которые принес к себе домой по адресу 

<

адрес>, где он расфасовал свертки с наркотиками по 0,5 грамм и по 1 грамму, оклеив полимерные пакетики с наркотиками скотчем серого цвета. 06 января 2017 года примерно в 13 часов 05 минут он приехал в Заводской район г. Саратова, где разложил тайниковые закладки с наркотиками. Каждую тайниковую закладку он сфотографировал на сотовый телефон «Самсунг Гэлэкси А5» и описал ее местонахождение, с целью дальнейшего сбыта данных закладок с наркотиками совместно с лицом, зарегистрированным в мобильном приложении «Телеграмм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>». Примерно в 13 часов 35 минут около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. Также пояснил, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство: 06 января 2017 года в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, 06 января 2017 года в ходе осмотра его места жительства, расположенного по адресу 

<

адрес>, а также в ходе осмотров мест происшествия- мест закладок, сделанных им в Заводском районе г. Саратова, он и неизвестное лицо, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», пытались сбыть наркозависимым лицам. За каждую закладку от указанного лица он получал денежные средства путем перевода на банковские карты. В содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины в вышеуказанном преступлении, его виновность в совершении покушения, то есть умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей ПВС и ОДВ, аналогичных по содержанию, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в связи с проверкой оперативной информации, поступившей в УНК ГУ МВД России по Саратовской области о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, являющимся участником интернет магазина 

<

данные изъяты>» под ник-нейм 

<

данные изъяты>», занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Саратова, в связи с чем в отношении ФИО1 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», для чего они прибыли к дому 

<

адрес>- по месту жительства последнего. В ходе ОРМ «Наблюдение» они видели, как примерно в 12 часов 10 минут ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес>, сел в такси и направился к 

<

адрес>, доехав до которого ФИО1 вышел из такси и направился к дому 

<

№>, где через некоторое время зашел во второй подъезд 

<

адрес>, после чего направился к дому 

<

№> по 

<

адрес>, где зайдя за дом, оставил сверток возле палисадника. Затем отошел к металлическим гаражам, где между гаражами оставил сверток. После чего направился к дому 

<

адрес>, где возле входа оставил сверток, отойдя от входа ФИО1 подошел к пеньку, расположенному напротив 

<

адрес>, где оставил сверток. Далее ФИО1 направился к дому 

<

адрес>, где возле калитки оставил сверток. Затем направился к дому 

<

адрес>, где возле калитки оставил сверток. Далее направился к дому 

<

адрес>, где между деревом и забором оставил сверток. После чего направился к дому 

<

адрес>, где у подъезда 

<

№> оставил сверток. Примерно в 13 часов 35 минут 06 января 2017 года ФИО1 был задержан около 

<

адрес>, после чего доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

При этом как следует из показаний свидетеля ПВС 06 января 2017 года в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 10 минут он в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области произвел личный досмотр ФИО1, в коде которого у последнего, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане джинсов, надетых на ФИО1- четыре свертка из клейкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находились два полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; в правом боковом кармане, надетых на ФИО1 джинсов, обнаружен двадцать один сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; во внутреннем кармане куртки ФИО1- обнаружена пластиковая банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя 44; в левом боковом кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси А5» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

№> и сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

№>, с идентификационными номерами 

<

***>

<

№> и 

<

***>

<

№>.

После чего, как следует из показаний свидетелей ПВС и ОДВ, 06 января 2017 года ими в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 10 минут с участием понятых, ФИО1 был произведен осмотр места происшествия-жилища ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято 5 свертков из липкой ленты скотч серого цвета, в каждом из которых находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,11 грамма в пачке из-под сигарет «Бонд»; 33 свертка из липкой ленты скотч серого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,96 грамма, один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками, в котором находился пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,79 грамма, а так же обнаружены и изъяты четыре пластиковые банковские карты с номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>; ноутбук в корпусе черного цвета марки «Леново 80 МГ»

Кроме того в период с 06 января 2017 года по 07 января 2017 года ими с участием понятых были произведены осмотры мест происшествия, которые проводил ОДВ, а ПВС был как участвующее лицо и применял техническое средство, с помощью которого производил фотоснимки. Согласно произведенных осмотров мест происшествия: 06 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 06 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности около ворот зеленого цвета, расположенных у 

<

адрес> было обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 06 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у дверей у палисадника, расположенного у 

<

адрес> было обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 06 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находилось два прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; 06 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> было обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 07 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности слева от калитки 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 07 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности слева от калитки 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 07 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности с левого угла забора около дерева у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; 07 января 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности около второго подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества являются наркотическим средством синтетического происхождения, которые он совместно с неизвестным ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», пытались сбыть наркозависимым лицам, сообщая последним о месте закладки наркотических средств в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (т.2 л.д. 57-63, 154-158).

Фактические данные, содержащиеся в показаниях свидетелей ПВС и ОДВ - об обстоятельствах обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 06 января 2017 года наркотических средств- смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрона, а так же сотового телефона марки «Самсунг Гэлэкси А5» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

№> и сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

№>, с идентификационными номерами 

<

***>

<

№> и 

<

***>

<

№>; об обстоятельствах обнаружения и изъятия 06 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств- смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрона; четырех пластиковых банковских карт с номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>; ноутбука в корпусе черного цвета марки «Леново 80 МГ»; об обстоятельствах обнаружения и изъятия в ходе осмотров мест происшествия: 06 января 2017 года участка местности, расположенного на первом этаже 2-го подъезда 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности около ворот гаража у 

<

адрес> 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дверей в палисадник у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у 

<

адрес> г

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у 

<

адрес> г. Саратова; 07 января 2017 года участка местности около калитки 

<

адрес> 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности, около калитки 

<

адрес> 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности- левого угла забора около дерева у 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности около второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств- смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрона, подтверждаются показаниями присутствовавших при этом в качестве понятых КАВ и ГИВ, аналогичных по содержанию, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 41-46, л.д. 47-52).

Вышеперечисленные показания подсудимого, свидетелей полностью согласуются со следующими доказательствами.

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 06 января 2017 года, в ходе которого у ФИО1 06 января 2017 года в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 10 минут 06.01.2017 года в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане джинсов, надетых на ФИО1- четыре свертка из клейкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находились два полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; в правом боковом кармане, надетых на ФИО1 джинсов, обнаружен двадцать один сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; во внутреннем кармане куртки ФИО1- обнаружена пластиковая банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО1; в левом боковом кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси А5» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

№> и сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

№>, с идентификационными номерами 

<

***>

<

№> и 

<

***>

<

№> (т.1 л.д.23-107).

Справкой об исследовании 

<

№> от 06 января 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 06 января 2017 года порошкообразные вещества, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,01 грамма (Т.1 л.д.110).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2017 года, согласно которому 06 января 2017 года в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 5 свертков из липкой ленты скотч серого цвета, в каждом из которых находилось по два пакетика из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,11 грамма в пачке из-под сигарет «Бонд»; 33 свертка из липкой ленты скотч серого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,96 грамма, один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками, в котором находился пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежками в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,79 грамма, а так же обнаружены и изъяты четыре пластиковые банковские карты с номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>; ноутбук в корпусе черного цвета марки «Леново 80 МГ» (Т. 1 л.д.120-127).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой, обнаруженные и изъятые в ходе обыска 06 января 2017 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>- порошкообразные вещества, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 49,86 грамма (т. 1 л.д.131).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2017 года, согласно которому 06 января 2017 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 05 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (Т.1 л.д.143-148).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> г. Саратова порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т.1 л.д.151).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2017 года, согласно которому 06 января 2017 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 35 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, в ходе которого около ворот гаража у 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.153-158).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности около ворот гаража у 

<

адрес> 

<

адрес>, порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма (т.1 л.д.161).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2017 года, согласно которому 06 января 2017 года в период времени с 22 часов 37 минут до 22 часов 55 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, в ходе которого у дверей в палисадник у 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.163-168).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дверей в палисадник у 

<

адрес> 

<

адрес> порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма (т.1 л.д.171).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2017 года, согласно которому 06 января 2017 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, в ходе которого у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находились два пакетика из прозрачной пленки с застежкой, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.173-178).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес> порошкообразные вещества, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,55 грамма (т.1 л.д.181).

Протокол осмотра места происшествия от 06 января 2017 года, согласно которому 06 января 2017 года в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 50 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, у 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.183-188).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе 06 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, у 

<

адрес> порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма (т.1 л.д.191).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 января 2017 года, согласно которому 07 января 2017 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, около калитки 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.193-198).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое 07 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, около калитки 

<

адрес> порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма (т.1 л.д.201).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 января 2017 года, согласно которому 07 января 2017 года в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 55 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, около калитки 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.203-208).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое 07 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности около калитки 

<

адрес> порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма (т.1 л.д.211).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 января 2017 года, согласно которой 07 января 2017 года в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, с левого угла забора около дерева у 

<

адрес> г

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.213-218).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое 07 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, с левого угла забора около дерева у 

<

адрес> порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма (т.1 л.д.221).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 января 2017 года, согласно которому 07 января 2017 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности около второго подъезда 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.223-228).

Справкой об исследовании 

<

№> от 07 января 2017 года, согласно которой обнаруженное и изъятое 07 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности около второго подъезда 

<

адрес> порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма (т.1 л.д.231).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 января 2017 года, согласно которому 07 января 2017 года 2017 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности возле 

<

адрес> с участием ФИО1, в ходе которого последний пояснил, что именно на данном участке местности он забрал оптовую закладку с наркотическим средством «соль» от неизвестного ему человека использующее ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе Telegram» (т.1л.д.233-237).

Заключением эксперта 

<

№> от 06 июня 2017 года, согласно которому обнаруженные и изъятые порошкообразные вещества: 06 января 2017 года- в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1; 06 января 2017 года –в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; в ходе осмотров мест происшествия: 06 января 2017 года участка местности, расположенного 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности около ворот гаража у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дверей в палисадник у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дома 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дома 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности около калитки 

<

адрес> г. Саратова; 07 января 2017 года участка местности, около калитки 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности- левого угла забора около дерева у 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности около второго подъезда 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой, с учетом израсходованного при исследованиях, 60,23 грамма (объект №1-массой 0,19 грамма, объект № 2 массой 0,26 грамма; объект № 3 массой 0,17 грамма; объект № 4 массой 0,23 грамма, объект № 5 массой 0,25 грамма; объект № 6 массой 0,35 грамма; объект № 7 массой 0,32 грамма; объект № 8 массой 0,22 грамма; объект № 9 массой 0,24 грамма; объект № 10 массой 0,19 грамм; объект № 11 массой 0,26 грамм, объект № 12 массой 0,28 грамма; объект № 13 массой 0,32 грамма; объект № 14 массой 0,26 грамма; объект № 15 массой 0,22 грамма; объект № 16 массой 0,36 грамма; объект № 17 массой 0,24 грамма; объект № 18 массой 0,38 грамма; объект № 19 массой 0,25 грамма, объект № 20 массой 0,28 грамма; объект № 21 массой 0,21 грамма; объект № 22 массой 0,21 грамма; объект № 23 массой 0,31 грамма; объект № 24 массой 0,36 грамма; объект № 25 массой 0,23 грамма; объект № 26 массой 0,26 грамма; объект № 27 массой 0,24 грамма, объект № 28 массой 0,22 грамма; объект № 29 массой 0,24 грамма; объект № 30 массой 0,23 грамма; объект № 31массой 0,31 грамма; объект № 32 массой 0,25 грамма; объект № 33 массой 0,23 грамма; объект № 34 массой 0,29 грамма; объект № 35 массой 0,29 грамма, объект № 36 массой 0,37 грамма; объект № 37 массой 0,23 грамма; объект № 38 массой 0,23 грамма; объект № 39 массой 0,28 грамма; объект № 40 массой 0,29 грамма; объект № 41 массой 0,26 грамма; объект № 42 массой 0,30 грамма; объект № 43 массой 0,26 грамма; объект № 44 массой 0,19 грамма; объект № 45 массой 0,31 грамма; объект № 46 массой 0,21 грамма; объект № 47 массой 0,21 грамма; объект № 48 массой 0,40 грамма; объект № 49 массой 0,31 грамма; объект № 50 массой 0,21 грамма; объект № 51 массой 0,25 грамма, объект № 52 массой 0,24 грамма; объект № 53 массой 0,24 грамма; объект № 54 массой 0,23 грамма; объект № 55 массой 0,27 грамма; объект № 56 массой 0,17 грамма; объект № 57 массой 0,43 грамма; объект № 58 массой 0,26 грамма; объект № 59 массой 0,19 грамма, объект № 60 массой 0,30 грамма; объект № 61 массой 0,30 грамма; объект № 62 массой 0,24 грамма; объект № 63 массой 0,22 грамма; объект № 64 массой 0,29 грамма; объект № 65 массой 0,21 грамма; объект № 66 массой 0,27 грамма; объект № 67 массой 0,17 грамма, объект № 68 массой 0,25 грамма; объект № 69 массой 37,78 грамма ;объект № 70 массой 0,32 грамма; объект № 71 массой 0,26 грамма; объект № 72 массой 0,34 грамма; объект № 73 массой 0,25 грамма; объект № 74 массой 0,30 грамма; объект № 75 массой 0,36 грамма; объект № 76 массой 0,32 грамма; объект № 77 массой 0,25 грамма; объект № 78 массой 0,29 грамма; объект № 79 массой 0,32 грамма; объект № 80 массой 0,26 грамма; объект № 81 массой 0,27 грамма; объект № 82 массой 0,16 грамма; объект № 83 массой 0,18 грамма). При исследовании израсходовано по 0,01 грамму от каждого объекта. На электронных весах (объект №85), обнаруженных и изъятых 06 января 2017 года в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>, имеются следы наркотического средства PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д.187-196). 

Заключение эксперта 

<

№> от 20 июня 2017 года, согласно которому в результате исследования, на носителе информации представленного ноутбука, было обнаружено 36 483 файла, удовлетворяющих критерию поиска (т.2 л.д.203-207).

Протоколом выемки от 26 января 2017 года, в ходе которого у свидетеля ПВС было изъято: четыре свертка из клейкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находятся два полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета, упакованные в полимерный пакет, в соответствии с требованиями УПК РФ; двадцать один сверток из клейкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета, пластиковая банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси А5» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

№> и сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

№>, с идентификационными номерами 

<

***> 

<

№> и 

<

***> 

<

№> (т.2 л.д. 66-68).

Обнаруженные и изъятые наркотические средства – смеси, в состав которых входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон: 06 января 2017 года- в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1; 06 января 2017 года –в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; в ходе осмотров мест происшествия: 06 января 2017 года участка местности, расположенного 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности около ворот гаража у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дверей в палисадник у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дома 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности около калитки 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности, около калитки 

<

адрес> 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности- левого угла забора около дерева у 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности около второго подъезда 

<

адрес>, а так же обнаруженные и изъятые: 06 января 2017 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 пластиковая банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси А5» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

№> и сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

№>, с идентификационными номерами 

<

***>

<

№>/

<

№> и 

<

***>

<

№>/

<

№>; 06 января 2017 года –в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 - четыре пластиковые банковские карты с номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>; ноутбук в корпусе черного цвета марки «Леново 80 МГ», а также представленный АО «Киви-Банк» 1 СД-Р диск транзакции по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №

<

№> и представленный ПАО «Сбербанк России» отчет по операциям по счетам №

<

№>, зарегистрированных на ФИО1 за период с 01 января 2015 года 02 марта 2017 года, были осмотрены 21 июня 2017 года, о чем был составлен протокол осмотра предметов от 21 июня 2017 года (т.2 л.д.213-228, т.3 л.д. 1-165), и постановлением от 29 июня 2017 года были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 166-171).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении покушения, то есть умышленных действий непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает также допустимыми доказательствами результаты исследований и заключений экспертов, поскольку у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов, сведений о замене или подмене наркотических средств установлено не было, и по изложенным подсудимым и свидетелями обстоятельствам проводилось исследование именно порошкообразных веществ, обнаруженных и изъятых: в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 06 января 2017 года; в ходе обыска 6 января 2017 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; а также в ходе осмотров мест происшествия: 06 января 2017 года участка местности, расположенного на первом этаже второго 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности около ворот, расположенных у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участка местности у дверей у палисадника, расположенного у 

<

адрес>; 06 января 2017 года участков местности у 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности слева от калитки 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности слева от калитки 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности с левого угла забора около двери у 

<

адрес>; 07 января 2017 года участка местности около второго подъезда 

<

адрес>.

Свидетели стороны обвинения, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, последовательно уличали подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Их показания содержат полную, подробную и обстоятельную информацию обо всех обстоятельствах совершенного преступления, полностью согласуются между собой, и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а потому сомнений у суда не вызывают.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства также последовательно сообщал о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре ФИО1 свидетелями, а также о самооговоре ФИО1, и о применении к нему незаконных методов ведения следствия в досудебной стадии уголовного судопроизводства.

Подробно и последовательно сообщая обо всех обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, ФИО1 продемонстрировал такую осведомленность, которой могло обладать только лицо, действительно совершившее это преступление.

Показания подсудимого ФИО1 подтверждаются, согласуются и взаимодополняются совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Также не имеется оснований считать, что наркотические средства могли быть подброшены, в том числе сотрудниками правоохранительных органов. В достоверности сведений, содержащихся в указанных процессуальных документах суд наглядно убедился, исследовав в ходе судебного разбирательства протоколы соответствующих следственных действий.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, в своих интересах, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), подсудимый ФИО1 совместно с лицом, личность которого ему неизвестна, покушался на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,23 грамма, что является крупным размером.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, определили роли каждого и, реализуя задуманное совместными действиями, согласно отведенным ролям, незаконно пытались сбыть наркотическое средство в крупном размере.

О наличии в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака -незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствуют установленные судом обстоятельства, согласно которым подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, передавали сведения о тайниках с наркотическими средствами через информационно-телекоммуникационные сети. По средствам этих же средств, подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, вступили между собой в предварительный сговор на сбыт наркотического средства, распределили между собой роли.

Действия непосредственно направленные подсудимым ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, на совершение преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не передали указанные наркотические средства, приобретателям, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков.

С учетом предъявленного и поддержанного государственным обвинителем обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения, то есть умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Смесь, содержащая в своем составе PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрона- является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Крупный размер суд определяет, исходя из количества указанного наркотического средства, установленного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данного вида наркотических средств.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1

Согласно заключению комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога от 28 февраля 2017 года 

<

№>, 44 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдал и не страдает, во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить им. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 не представляет собой возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя и других лиц, может лично осуществлять принадлежащие и предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркологическим заболеванием не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.2 л.д. 75-76).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, поэтому сомнений не вызывают. Исходя из этого, принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, в качестве которой учитывает данное им до возбуждения уголовного дела объяснение об обстоятельствах совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а так же учитывает в качестве таковых признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд пришел к твердому убеждению, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, положения ст. 73 УК РФ, не применяет.

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1 и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счел необходимым дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не назначать.

Суд признает указанные смягчающие обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 с применением положений ст.64 УК РФ. 

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Совершенное подсудимым преступление в соответствии с п.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо - тяжких. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в силу ч.6 ст.15 УК РФ категории данного преступления. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо - тяжкого преступления, на момент совершения преступления наказание в виде лишения свободы не отбывал.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней- в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 

<

Дата>.

В срок отбытия наказания зачесть период фактического нахождения ФИО1 под стражей с 

<

Дата> по 

<

Дата> включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, и его первоначальные упаковки, банковскую карту «Сбербанк» 

<

№>, мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси А5 с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», электронные весы в корпусе серого цвета, картонную коробку с пустыми полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», четыре пластиковые банковские карты с номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> и ноутбук в корпусе черного цвета марки «Леново 80 МГ» с зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 в составе УМВД России по г. Саратову, а так же: 1 СД-Р диск с транзакциями по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №

<

№>, отчет по операциям по счетам №

<

№> – хранящиеся при материалах уголовного дела -хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Савицкая